
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 10 de Junho de 2020 / Ano V / Edição 321
 

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

ÍNDICE 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO............   p. 01 
Departamento de Licitação       .............................  p.01 
SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO .........  p.02 
SEÇÃO III – INEDITORIAS ...................................  p.02 

 
SEÇÃO I 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: MF SISTEMAS E SERVIÇOS DE T.I. 
LTDA - ME. OBJETO: continuidade da execução do 
objeto do Contrato Administrativo nº 29/2016, com a 
redução de 10% (dez por cento) no valor total mensal da 
prestação de serviço do referido contrato por mais 90 
(noventa) dias, a contar de 01 de maio de 2020. 
ORIGEM: artigo 65 inciso II e §2º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: WEB RAST LTDA ME. OBJETO: 
continuidade da execução do objeto do Contrato 
Administrativo nº 17/2019, com a redução de 50% 
(cinquenta por cento) no valor total mensal da prestação 
do serviço do referido contrato por mais 90 (noventa) 
dias, a contar de 01 de maio de 2020. ORIGEM: artigo 
65 inciso II e §2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. ASSINATURA: 04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: ALLIANCE TELECOM IBIRAREMA 
LTDA. OBJETO: continuidade da execução do objeto do 
Contrato Administrativo nº 23/2018, com a redução de 
30% (trinta por cento) no valor total mensal da prestação 
de serviço do referido contrato por mais 90 (noventa) 
dias, a contar de 01 de maio de 2020. ORIGEM: artigo 
65 inciso II e §2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. ASSINATURA: 04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: R. FABER SERVIÇOS E 
INFORMÁTICA - ME. OBJETO: continuidade da 
execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
54/2019, com a redução de 25% (vinte e cinco por cento) 
no valor total mensal da prestação de serviço do referido 
contrato por mais 90 (noventa) dias, a contar de 01 de 
maio de 2020. ORIGEM: artigo 65 inciso II e §2º, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
ASSINATURA: 04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: ESCRITÓRIO CONTÁBIL
TRIÂNGULO LTDA - ME. OBJETO: continuidade da 
execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
01/2017, com a redução de 25% (vinte e cinco por cento) 
no valor total mensal da prestação de serviço do referido 
contrato por mais 90 (noventa) dias, a contar de 01 de 
maio de 2020. ORIGEM: artigo 65 inciso II e §2º, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
ASSINATURA: 04/05/2020. 
 
 
 

SEÇÃO II 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 
 

 

SEÇÃO III  

 INEDITORIAS 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: VALDIR BENEDITO HERMINI - ME. 
OBJETO: continuidade da execução do objeto do 
Contrato Administrativo nº 15/2017, com a redução de 
15% (quinze por cento) no valor total mensal da 
prestação de serviço do referido contrato por mais 90 
(noventa) dias, a contar de 01 de maio de 2020. 
ORIGEM: artigo 65 inciso II e §2º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: ANNA CAROLINA O. C. RIBEIRO 
ENGENHARIA ME. OBJETO: continuidade da execução 
do objeto do Contrato Administrativo nº 20/2018, com a 
redução de 25% (vinte e cinco por cento) no valor total 
mensal da prestação de serviço do referido contrato por 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 01 de maio de 2020. 
ORIGEM: artigo 65 inciso II e §2º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: SIDNEY MATIAS RODRIGUES 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. OBJETO: 
continuidade da execução do objeto do Contrato 
Administrativo nº 30/2019, com a redução de 25% (vinte 
e cinco por cento) no valor total mensal da prestação de 
serviço do referido contrato por mais 90 (noventa) dias, 
a contar de 01 de maio de 2020. ORIGEM: artigo 65 
inciso II e §2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. ASSINATURA: 04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: GABAN MONTEIRO SOCIEDADE DE 
ADVOGADOS. OBJETO: continuidade da execução do 
objeto do Contrato Administrativo nº 22/2017, com a 
redução de 10% (dez por cento) no valor total mensal da 
prestação de serviço do referido contrato por mais 90 
(noventa) dias, a contar de 01 de maio de 2020. 
ORIGEM: artigo 65 inciso II e §2º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: MARIA ELIZA COSTA ARANHA 
06176307805. OBJETO: continuidade da execução do 
objeto do Contrato Administrativo nº 26/2018, com a 
redução de 50% (cinquenta por cento) no valor total 
mensal da prestação de serviço do referido contrato por 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 01 de maio de 2020. 
ORIGEM: artigo 65 inciso II e §2º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
04/05/2020. 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: KARINA MARA CORREA 
35353471814. OBJETO: continuidade da execução do 
objeto do Contrato Administrativo nº 05/2020, com a 
redução de 50% (cinquenta por cento) no valor total 
mensal da prestação de serviço do referido contrato por 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 01 de maio de 2020. 
ORIGEM: artigo 65 inciso II e §2º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
04/05/2020. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: CARLOS RODRIGO DA SILVA 
34369080886. OBJETO: continuidade da execução do 
objeto da Ata de Registro de Preços nº 22/2020, com a 
redução de 25% (vinte e cinco por cento) no valor total 
mensal da prestação de serviço referido contrato por 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 01 de maio de 2020. 
ORIGEM: artigo 65 inciso II e §2º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA
COMARCA DE PALMITAL LTDA. OBJETO: 
continuidade da execução do objeto do Contrato 
Administrativo nº 16/2020, com a redução de 50% 
(cinquenta por cento) no valor total mensal da prestação 
de serviço do referido contrato por mais 90 (noventa) 
dias, a contar de 01 de maio de 2020. ORIGEM: artigo 
65 inciso II e §2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. ASSINATURA: 04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: LEAL CONSULTORES E 
ASSOCIADOS LTDA EPP. OBJETO: suspensão 
temporária da execução do objeto do Contrato 
Administrativo nº 21/2018, bem como seu respectivo 
pagamento, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
data de 01 de maio de 2020. ORIGEM: artigo 65 inciso 
II e §2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. ASSINATURA: 04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: FABRE & FABRE PROTESE LTDA 
ME. OBJETO: suspensão temporária da execução do 
objeto da Ata de Registro de Preços nº 18/2020, bem 
como seu respectivo pagamento, pelo prazo de 90 
(noventa) dias, a contar da data de 01 de maio de 2020. 
ORIGEM: artigo 65 inciso II e §2º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA AQUARIUS LTDA. 
OBJETO: prorrogação do prazo para execução dos 
serviços e vigência do contrato por mais 90 (noventa) 
dias retroagindo seus efeitos a partir de 25/03/2020. 
ORIGEM: artigo 65 inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações. ASSINATURA: 04/05/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: LEAL CONSULTORES E 
ASSOCIADOS LTDA EPP. OBJETO: prorrogação do 
prazo de execução do serviço mencionado na cláusula 
segunda do contrato nº 21/2018, por mais 90 (noventa) 
dias a contar de 27/05/2020. ORIGEM: artigo 65 da Lei 
Federal nº 8.666/93. ASSINATURA: 27/05/2020. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
26/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: AFB PRIME INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI,  
CIRURGICA PARMA LTDA,   LOGGEN PRODUTOS 
PARA SAUDE EIRELI,   MUNIZ & ROCHA LTDA,  
ANDREIA LORENZI. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
MÓVEIS HOSPITALARES. ORIGEM: PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 02/2020. VALOR: R$ 249.022,20. 
ASSINATURA: 20/05/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 10/06/2020 | Página 02

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
27/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: LOGGEN PRODUTOS PARA SAUDE 
EIRELI e ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICO HOSPITALAR. ORIGEM: PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 03/2020. VALOR: R$ 328.746,10. 
ASSINATURA: 20/05/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
28/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: MASTER ELETRODOMÉSTIOS EIRELI e 
REFRIFRIO AR CONDICIONADOS LTDA. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2020. VALOR: R$ 
187.848,50. ASSINATURA: 21/05/2020. VIGÊNCIA: 12 
meses. A referida Ata encontra-se disponível na integra 
no site www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
29/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: CIRURGICA PARMA LTDA E 
COMERCIAL 3 ALBE LTDA. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ENFERMAGEM. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
05/2020. VALOR: R$ 9.415,00. ASSINATURA: 
21/05/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
30/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: OLSEN INDUSTRIA E COMERCIO SA.; 
CIRURGICA PARMA LTDA; ANDREIA LORENZI; 
BRUMED COMERCIO ATACADISTA E MANUTENCAO 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI; V.L. 
FUZETI COMERCIAL. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS. ORIGEM: PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 06/2020. VALOR: R$ 53.838,00. 
ASSINATURA: 28/05/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
31/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: DOCE INFANCIA MOVEIS E 
BRINQUEDOS LTDA ME; CIRURGICA PARMA LTDA; 
FILIPE MOISES GARCIA EIRELI; HG COMERCIO DE 
MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOS 
EIRELI. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
07/2020. VALOR: R$ 48.960,00. ASSINATURA: 
28/05/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
 

”TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO” 
Ref.: Edital de Pregão Eletrônico n.° 08/2020 - 
Processo n.° 55/2020 
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão Eletrônico n.º 08/2020 - 
Processo n.º 55/2020, que objetiva o Registro de Preços 
para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, realizado conforme Ata de Sessão 
Pública, do dia 29/05/2020, com a presença do 
pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado às seguintes proponentes: o 
item 01 à empresa VALE COMERCIAL DE MATERIAL 
PARA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA EPP, com 
o valor total de R$ 184.017,46 (cento e oitenta e quatro 
mil, dezessete reais e quarenta e seis centavos); os itens 
02 e 03 à empresa MEGADATA INDÚSTRIA E  
 
 

COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS 
EIRELI, com o valor total R$ 78.000,00 (setenta e oito 
mil reais); o item 4 à empresa IMPÉRIO DO PAPEL 
COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA ME, com o valor total de 
R$ 28.460,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta 
reais); e o item 05 à empresa I.L. MENDES JUNIOR 
EIRELI ME, com o valor total de R$ 5.924,95 (cinco mil, 
novecentos e vinte e quatro reais e noventa e cinco 
centavos). Valor total da licitação R$ 296.402,41 
(duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos e dois reais 
e quarenta e um centavos). Ibirarema, em 09 de junho 
de 2020. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito 
Municipal 
 
”TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/FRACASSADO” 
Ref.: Edital de Pregão Eletrônico n.° 09/2020 - 
Processo n.° 56/2020 
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão Eletrônico n.º 09/2020 - 
Processo n.º 56/2020, que objetiva o Registro de Preços 
para AQUISIÇÃO DE VENTILADOR PULMONAR 
ELETRÔNICO MICROPROCESSADO, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 03/06/2020, 
com a presença do pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado como 
FRACASSADO. Ibirarema, em 09 de junho de 2020. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal  
 
“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO” 
Ref.: Edital de Pregão n.° 35/2020 - Processo n.° 
57/2020 
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 35/2020 - Processo 
n.º 57/2020, que objetiva o PREGÃO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO 
E LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA OS PSF”S” 
E UBS PELO PERÍODO DE 12 MESES., realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, na data de 09/06/2020, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU o objeto licitado à MF SISTEMAS E 
SERVIÇOS DE T.I. LTDA-ME, com valor total de R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Ibirarema, em 09 
de junho de 2020. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - 
Prefeito Municipal 

 

 
SEÇÃO II 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 
 

 

SEÇÃO III  

 INEDITORIAS 

 
 


	Página 1
	Página 2

